De his qui cum duabus sororibus dorminat.

De his etiam qui cum duabus sororibus, velcum duobus fratribus dorminat, videndum est quid censeant canonies (2). Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante fuerit vir, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulerint. » Item: « Nec proprie uxori licet sibi reddere debitu, quam sibi reddidisset illi citam, sororem ejus cognoscendae, nec post mortem uxoris licet et vel adulteria copulari in conjugium. » Item Zacharias Papa (3): « Concubisti enim sororo uxoris tuae. Si fecisti, neutram habeas; et uxori tua si non fuerit consenseris, et continuere non vult, nubat in Domino cui vult. » Tu vero et adultera sine spise conjugij maneat; et dum vivitis, poenitentiam agite. Quod ait: « Cui vult nubat, intelligendum est post mortem viri. » Unde Gregorius: « Qui uxores suas in adulterio deprehendunt, nec ille nec illa nec aliis uxorem accipiat vel alium virum, quandomlibet vivint. Si vero adultera mortua fuerit, vir ejus, si vult, nubat; adultera vero nunquam, etis mortua fuerit vir eis; jux; sed omnibus diebus poenitentiae lamenta persolvat. » Hic de illo adulterio agitur quod cum cognato viri vel cum cognata uxoris committitur.

Non est dimittenda uxor pro aliqua marita seu deformitate corporis.

Illi etiam sciendum est quod pro aliqua infirmitate vel macula corporali, non licet viro uxorem dimittere, et e contrario; sed debet alteri subsidia providerre. Unde Augustinus (4) de serm. Domini in monte, lib. 1, cap. 52, vel 18: « Si uxori quis habet sterilem, sive deformem corpora, vel debilitem membris, vel cœcum, vel claudam, vel surdum, vel si quid aliud, sive morbis vel laboribus doloribus confectam, et quidquid excepta fornicatione ex cogitatione potest vehementer horribile; pro societate fideique sustineat. »

(1) Causa 35, in Decretis quæst. 7, cap. Neque, ut et ibid. cap. Hi qui habent quod mox referunt ex Nicolai, ad Carolini Moguntinensem rescripta (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ex Concilio Aurelianensi praemotum causa 27, quæst. 2, cap. Qui dormierit; sed in illo non repertiri appendit. Sensus illius porro in Concilio 4 Moguntino cap. 36, et in Concilio 2 sub Rabano cap. 29, inveniri causa 52, quæst. 7, cap. Item dormierit annotatur (Ex edit. P. Nicolai).

(3) Quod subiungitur ex Zacharia Papa et Gregorio (sed non Gregorio Magno) eadem causa 52, quæst. 7, respective habetur cap. Concubus quo ad Zachariam Papam, et cap. Hi vero quo ad Gregorium (Ex edit. P. Nicolai).